# SACRARUM CAEREMONIARUM

## MANUALE

---

### LIBER VI.

---

#### DE ADVENTU.

---

#### CAPUT I.

1. **Q**uoniam Adventus tempus est luctus et moestitiae, adhibendus est color violaceus, et quicumque ex Altari et choro removendus ornatus, qui laetitiam et festivitatem praeseferat.

2. **T**hronus Episcopi parabitur lodicibus sericeis coloris violacei et gradus illius cōoperientur tapeto e panno violaceo. In faldistorio, quo utetur Episcopus orandi caussa, apponentur pulvini e serico violaceo. Altare ornabitur pallio violaceo, tapeto simili super gradibus, et inter candelabra non interponentur signa aut busta Sanctorum nec Reliquiaria cum S. Reliquiis, nec vasa cum floribus.

3. **O**rnatus autem throni Episcopalis servari poterit diebus etiam ferialibus, quibus occurrat aliud officium de ritu duplici aut semiduplici, dummodo nullum incideret festorum solemnium, in quibus celebret Episcopus, aut assistat Missae solemnium, ut fit in celebritate de Immaculata B. Virginis Conceptione. Hoc enim casu variandus erit etiam throni apparatus.

4. **M**ethodus superius innuta pro ornatu Altaris, throni, chori etc. observabitur in 1. 2. et 4. Dominica Adventus, in quibus Ministri sacri induentur planeta ante pectus plicata nec sonabitur organis. In hisce Dominicis si Episcopus assistet Missis solemnibus, utetur cappa.

5. In tertia Dominica, quae dicitur *Gaudete*, ad Missam solemnem tantum, ut praescribit Caeremoniale Episcoporum lib. II. cap. XIII. num. 11. adhibebitur color rosaceus. Ministri sacri utentur dalmatica et tunicella, sonabitur organis (Caerem. Episc. lib. I. cap. XXVIII. num. 2.) et licebit interponere candelabris vasa cum floribus. Thronus tamen Episcopi servabitur paratus, ut in aliis Dominicis, itemque chorus, excepto Altari, ut supra dictum est, in Missa tantum solemniori. Si hac in Dominica Episcopus assistet Missae indutus pluviali, utitur pluviali coloris rosacei et mitra pretiosa. Hoc uno casu in faldistorio, quod geniculabit Episcopus paratus, licebit pulvinos duos rosacei coloris apponere.

6. Quod ad antiphonas maiores, observabitur quod traditum fuit lib. II. cap. XII. num. 6. et 7.

---

IN VIGILIA NATIVITATIS DOMINI.

---

CAPUT II.

**O**bservabitur quod praescriptum est lib. II. cap. XIII. de cantu Martyrologii et de Missa solemniori. Martyrologium cantabitur a Canonico, vel ab uno ex Mansionariis seu Beneficiariis pro consuetudine cuiusque ecclesiae.

---

DE DIE NATALI D. N. I. C.

---

CAPUT III.

1. **E**cclēsia ornabitur nobiliter, ut assolet in festis principalibus, excepta porticu et fronte, quemadmodum praescribit Caeremoniale Episcoporum lib. I. cap. XII. num. 3.

2. In hac solemnitate Episcopus cantabit Missam solemnem; quapropter cantare debebit primas Vesperas ritu descripto cap. VIII. libri V.

3. Ad multam noctem cantabitur Matutinum, prima Missa et Laudes; aequum autem esset, ut Cathedralis, quod ad horam Officii, praecederet ceteras omnes urbis ecclesias.

4. Post Vesperas disponentur ea omnia, quae ad functionem nocturnam poterunt opus esse.

5. In presbyterio et in choro aderunt sufficienti numero candelabra cum intorticiis, quibus illustrari possit chorus. Caeremoniale praescribit « sex vel octo funalia cerae albae, « vel quot erunt necessaria pro consuetudine et dispositione loci ». Non videtur idcirco fore abs re, si pro intorticiis adhiberentur candelabra, cum pluribus luminibus cerae in singulis, quae valerent ad ornatum simulque ad usum illustrandi chorum. Hoc ipsum fiet per ecclesiam, quae usquequaque illustranda erit luminibus, praesertim si extarent in ea latibula aut recessus.

6. Designabitur unus vel plures custodes, qui bono ordini advigilent in ecclesia, ut vitentur mala, quae favore noctis occurrere possunt.

7. Si Episcopus cantabit Missam, praeparabitur, praeter consuetos, alter abacus contectus albo mantili, in quo disponentur omnia paramenta ad Sacrum peragendum et pluviale quoque cum formali, quo induetur Episcopus in fine Matutini. Sin Missam non celebrabit, sed intererit illi, praeparabuntur in abaco supradicto paramenta, quae praescribuntur pro assistentia.

8. Quando Missa cantetur ab Episcopo, Canonici quum tempus erit se parabunt in choro ipso, ideoque prospicietur, ut paramenta quae opus sunt, ordinatim contineantur canistris in Sacristia, ut debito tempore in chorum transferantur.

9. Item relate ad ornamentum Altaris, observabitur quod traditum est respectivis capitulis libri V. tum pro Matutino, tum pro Missa ab Episcopo cantata, aut ipso assistente, celebrata.

10. Curabitur, ut super abaco praeparatae sint plures

candelae subtiles in usum Episcopi et Canonicorum, qui cantare lectiones debebunt. In altero abaco, ubi disponentur sacra vasa, praeparabitur etiam vasculum argenteum, operculo clausum, aquae plenum cum purificatorio pro digitorum Episcopi purificatione.

11. Hora praestituta sonabunt in laetitiae argumentum omnia aera campana, accendentur in ecclesia lumina et aperientur eius portae.

12. Deinde signo dato, ut assolet, campanula Sacrarum, proficiscentur Canonici ad associandum Episcopum, qui ecclesiam ingressus orabit apud Altare SS. Sacramenti, postea ad Altare maius et ascendet in thronum. Tunc incipietur Matutinum solemne ritu descripto cap. VII. libri V.

13. Nocte ista servabitur ritus, qui proprius est, ab Episcopo si Missam cantabit, videlicet ad intonationem hymni *Iesu Redemptor omnium* attollet iungetque manus et inclinabit caput versus Altare ob reverentiam Divinae Incarnationis.

14. Ad cantum sexti responsorii post lectionem sextam, Caeremoniarius ducet ad abacum quatuor Acolythos ac duos familiares Episcopi, veste talari indutos, et uni ipsorum tradet caligas et sandalia, cooperta duplici velo consueto. Advertet etiam, ut Cappellanus a libro accipiat Canonem pontificalem et adsit prope thronum simul cum altero cappellano scotulam ferente.

15. Statim ac intonabitur antiphona prima *Ipsa invocabit me* tertii nocturni, duo Canonici Diaconi assistentes consurgent, de suo stallo descendent, in medio choro conficiant reverentiam ad Altare, venient ante thronum et reverentiam facient ad Episcopum, ascendent ad thronum et consistent in loco assistentiae.

16. Ad intonationem primi psalmi tertii nocturni *Misericordias Domini* etc. se sistent Episcopo duo Cappellani cum libro et scotula. Episcopus recitabit alternatim cum Diaconis assistentibus psalmos *Quam dilecta* et reliquos pro praeparatione ad Missam, ritu praescripto pro Missa solemni cap. IX. libri V.

17. Eodem tempore de abaco discedet Caeremoniarius,

dein quatuor Acolythi, postremo duo familiares nobiles Episcopi, qui facta ad Altare in medio choro seu presbyterio genuflexione, tum ad Episcopum, ante thronum, ascendent in throni planum. Acolythi geniculabunt a lateribus Episcopi, bini in singulis lateribus, et eius cappae simbrias hinc inde attollent: duo familiares tollent Episcopo calceos usuales eique reponent caligas et sandalia. Acolythi simbriis cappae cooperient praedictos familiares, dum caligas et sandalia Episcopo, ut supra, inducent. Postea eodem ordine, quo accesserunt ad thronum, discedent ab ipso et exsequentes debitas genuflexiones redibunt ad abacum, ubi familiares deponent vela, quibus tegebantur caligae et sandalia. Acolythi se recipient ad locum suum.

18. Postquam Episcopus legerit psalmos et preces, de throno recedent Cappellani cum libro et scotula et Diaconi assistentes ordine supra dicto redibunt ad stallum suum.

19. Sub finem psalmi tertii eiusdem nocturni, Diaconus et Subdiaconus, qui debebunt Missae solemnique inservire, discedent de choro et ibunt in sacristiam, comitantibus duobus Acolythis, vel clericis, ibique eisdem adiuvantibus, induent respectiva sacra paramenta.

20. Dum cantabitur octavum responsorium, Caeremoniarum invitabit clericos ad abacum, eisque distribuet sacra paramenta Episcopi, videlicet amictum, albam, cingulum, Crucem pectoralem, stolam, pluviale, formale pretiosum, mitram pretiosam et baculum pastorem.

21. In promptu etiam apud abacum aderunt ministri pro lotionem manuum Episcopi.

22. Ad cantum eiusdem responsorii redibunt ad Altare, comitantibus supradictis clericis, Diaconus et Subdiaconus parati, qui locum sument in scamno sibi assignato prope Altare.

23. Diaconi assistentes redibunt, ut supra, ad assistentiam Episcopi.

24. Accedent etiam ad thronum duo Acolythi cum candelabris pro cantu nonae lectionis.

25. Cubicularius Episcopi ascendet ad thronum, ut ipsi

tollat cappam, et consistet prope secundum Diaconum assistentem.

26. Praesto etiam erunt clerici cum paramentis Canonorum in canistris et alii cum canistris ad recipienda indumenta choralia, quae Canonici ipsi dimittent.

27. Completo cantu octavi responsorii, assurgat Episcopus cumque ipso ceteri omnes, et nonam lectionem cantabit.

28. Sub finem lectionis nonae ad thronum accedet Subdiaconus, consistet inter Acolythos et submissa voce praecinet Episcopo *Te Deum*.

29. Episcopus intonabit *Te Deum* et discedet a throno Acolythi cum candelabris, Subdiaconus et Cappellani a libro et scotula.

30. Ad cantum hymni praedicti sonabunt festivo more omnes campanae, chorus autem cantorum advertet, ut hymnum cantet commode, intercalando organorum sonum, ut graviter et accurate peragantur omnes sequentes actiones.

31. Episcopus, intonato *Te Deum*, descendet de cathedra in planum throni et adiuvantibus Diaconis assistentibus, cappam dimittet. Cubicularius cappam recipiet, expediet extremitatem posteriorem vestis, de throno discedet, referet cappam in Sacristiam et ibi complicabit ipsam, siquidem utenda est iterum ab Episcopo, completo officio.

32. Presbyter assistens ascendet a latere in planum throni, recepturus anulum Episcopi et mantile ipsi ministraturus in lotionem manuum.

33. Statim ac descendet Episcopus in planum throni, discedent ex abaco ministri lotionis, qui accedent ad thronum, ministraturi lotionem Episcopi manibus. Episcopus adstans in pedes, manus lavabit. Presbyter assistens mantile porriget ei cum osculis consuetis; tum discedet de throno et se recipiet ad locum suum. Item a throno abeuntes cum debitis genuflexionibus ad abacum recedent ministri lotionis.

34. Postquam ad thronum pervenerint ministri lotionis, proficiantur de loco suo Diaconus et Subdiaconus, sequentibus clericis, qui deferent praedicta paramenta Episcopi. Ministri sacri et clerici cum paramentis operam dabunt, ut adsint ad pedem throni, statim atque Episcopus manus abluerit.

35. Ascendent in planum throni Diaconus et Subdiaconus et successive clerici cum paramentis. Diaconus adiuuante Subdiacono, paramentis praedictis induet Episcopum.

36. Diaconi assistentes, ubi ascenderit ad thronum sacri Ministri, de throno ipsi discedent et ad subsellia sua redibunt, ibique dimittent indumenta choralia seque parabunt amictu et dalmatica.

37. Ubi Diaconus incipiet parare Episcopum, intrabunt in chorum clerici cum paramentis pro Canonicis et unusquisque ipsorum in proprio stallo dimittet indumentum chorale et induet amictum ac paramentum, quod ei conveniet in ordine suo. Clerici referent e choro in Sacristiam canistros et indumenta Canonicorum.

38. Item prope abacum induent sibi pluviale quatuor Cappellani a baculo, a mitra, a libro et a scotula. Si Celebrans fuerit Metropolitanus, Subdiaconus qui gestabit Crucem Archiepiscopalem, se parabit in Sacristia, et paratus redibit ad Altare.

39. Diaconi assistentes, postquam induerint dalmaticam, redibunt ad thronum, ut officio assistentiae fungantur.

40. Diaconus igitur induet Episcopum amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola, pluviali et formali; postremo autem imponet ei mitram pretiosam et Episcopus recipiet sinistra baculum pastorem. Presbyter assistens imponet anulum Episcopi digito.

41. Postea Diaconus cum Subdiacono reverentia facta ad Episcopum, descendent de throno et redibunt ad scamnum suum prope Altare.

42. Episcopus paratus ascendet in cathedram, sedebit, baculum deponet, a secundo Diacono assistente nudabitur mitra, deinde assurgit in pedes eoque statu remanebit usque ad totum cantum hymni praedicti.

43. Quando Episcopus rediverit in cathedram et ceteri omnes iam parati aderunt suo quisque loco, cantabitur a cantoribus *Ÿ. Te ergo quaesumus* etc. in quo geniculabit Episcopus super pulvino posito in gradulo cathedrae, ceteri autem omnes genua submittent unusquisque loco suo.

44. Post cantum huius versiculi, ascendet ad thronum Presbyter assistens et consistet apud suum assistentiae scabellum.

45. Sub finem cantus eiusdem hymni, Caeremoniarius distribuet clericis reliqua paramenta Episcopi, videlicet tunicellam, dalmaticam, chirothecas et planetam et iubebit accendi septimum candelabrum iam praeparatum in Altari pro Missa solemni.

46. Sub hymni finem discedent ex abaco et procedent ad thronum duo Cappellani cum libro et scotula, deinde duo Acolythy cum candelabris propter orationem, quam cantabit Episcopus.

47. Completo cantu hymni praedicti, Episcopus cantabit *Dominus vobiscum* versus populum et iunctis manibus, deinde versus Altare *Oremus* et orationem *Conceda, quaesumus* etc. Presbyter assistens librum sustinebit Episcopo in cantu huius orationis, post quam rursus subiunget *Dominus vobiscum*, ac responso a choro *Et cum spiritu tuo*, cantabitur commode a choro cum organis *✠ Benedicamus Domino cum Deo gratias*.

48. Acolythy cum candelabris redibunt ad abacum post cantum orationis. Diaconus cum Subdiacono, sequentibus clericis, qui deferent paramenta Episcopi, redibunt ad thronum. Diaconus exuet Episcopum formali ac pluviali et adiuvante Subdiacono, induet illi tunicellam, dalmaticam, chirothecas et planetam, postea imponet ei mitram pretiosam. Priusquam autem Diaconus exuat Episcopum formali et pluviali, Presbyter assistens accedet ad Episcopum et ex eius digito educet annulum, quem custodiet apud se.

49. Interea dum Diaconus induet Episcopum, ut supra, Canonici descendunt in presbyterium et circulum efficiunt; duo Acolythy accipient manipulos Diaconi et Subdiaconi, et Caeremoniarius, vel clericus alter Evangeliarium accipiet cum manipulo Episcopi et appropinquabunt ad thronum.

50. Postquam Diaconus cum Subdiacono paraverint Episcopum, recedent aliquantulum versus latera throni et ponetur manipulus ab Acolythis et Subdiaconus accipiet etiam Evangeliarium cum manipulo Episcopi.

51. Hoc tempore Presbyter assistens annulum digito Episcopi inducet cum osculis consuetis et Episcopus accipiet baculum sinistra. Benedictionem dabit Canonicis, qui ad subsellia redibunt.

52. Rebus omnibus rite dispositis, Episcopus ad Altare procedet. Praeibit Subdiaconus, qui ante pectus gestabit Evangelium cum manipulo; sequetur Presbyter assistens adstante ei a sinistris Diacono; deinde Episcopus medius inter Diaconos assistentes: candatarius sequetur Episcopum eiusque extremitatem posteriorem vestis sustentabit; postremo duo Cappellani a mitra et baculo.

53. Episcopus postquam descenderit de throno, benedict Clerum et progressus ante Altare, inchoabit Missam, quae cantabitur ritu praescripto cap. IX. lib. V.

54. Notandum quod in cantu *ψ. Et incarnatus est* etc. genuflectendum ab omnibus est; Episcopus genuflectet mitram in capite retinens, ceteri omnes capite nudato, suo quisque loco.

55. Praegustatio hostiarum et vini fiet a clerico aliquo, vel a cubiculario Episcopi, ne impediatur Sacristae celebratio Missae.

56. Ad Communionem Episcopi, Caeremoniarius ad Altare afferet vasculum argenteum aquae plenum cum purificatorio et ponet in Altari versus cornu Epistolae. Unus ex Acolythis afferet in latus idem calicis velum.

57. Post sumptionem Calicis, Episcopus relinquet calicem super corporali et iunctis manibus recitabit orationem *Quod ore sumpsimus* etc. Diaconus aut Subdiaconus, si nondum reversus erit ad Altare Presbyter assistens, calicem palla cooperiet. Diaconus item aut Subdiaconus vasculum praedictum extra corporale porriget Episcopo, qui recitans orationem *Corpus tuum Domine* etc. digitos purificabit et absterget purificatorio. Diaconus, relicto in Altari calici superponet patenam et velo ipsum cooperiet, ponens etiam purificatorium sub velo in latere corporalis.

58. Presbyter assistens deferet Missale cum cussino in cornu Epistolae, Subdiaconus descendet in planum et Diaconus reponet mitram Episcopo, qui lavabit manus ritu usitato et prosequetur atque complebit Missam, in qua non concedet Indulgentiam, quam largietur in tertia Missa.

59. Sacro peracto, Episcopus redibit in thronum, eum-

que sequentur etiam quatuor clerici recepturi paramenta misalia, et alteri duo, qui pluviale et formale reportabunt.

60. Episcopus in thronum reversus sedebit, deponet baculum et Ministri manipulos dimittent. Diaconus tollet mitram Episcopo et Subdiaconus manipulum. Postea Diaconus, adiuvante Subdiacono, exuent eum planeta, dalmatica ac tunicella eique reponet pluviale cum formali, Diaconus autem ei rursus imponet mitram.

61. Diaconus cum Subdiacono ad Altare revertentur. Diaconus veniet ad scamnum, Subdiaconus ad abacum, unde acceptis velis et comitatus a quatuor clericis, a Caeremoniario et a cubiculario Episcopi, redibit ad thronum. Ibi sandalia et caligae tollentur Episcopo eique reponentur calceamenta usualia.

62. Deinde Diaconus et Subdiaconus redibunt in Sacrum, dimittent paramenta adhibita in Missa et super amictum imposito sibi paramento, quod eis conveniet, revertentur in chorum.

63. Canonici paramenta retinebunt ad Laudes, quae canentur ritu praescripto pro Vesperis primis, quando Episcopus pontificat Missam postridie et antiphonae praecinuntur a Canonico, qui mane sequenti in tertia Missa ministrabit officio Subdiaconi, vel ab alio, pro consuetudine ecclesiae, ut monuimus cap. VIII. lib. V.

64. Sin Episcopus intonabit Matutinum et assistet Missae solemni, post *Te Deum* cantabit orationem ut supra, quo tempore Celebrans cum Ministris aderit apud Altare, observando quae tradita sunt respectivis capitulis libri V. nempe VII. de Matutino solemni et XIV. de assistentia Missae solemnis.

65. In hac Missa Episcopus geniculabit in cathedra, mitram capite retinens, ad cantum *ŷ*. *Et incarnatus* et in fine Missae non concedet Indulgentias.

66. Sacro peracto, discedet Celebrans cum Ministris; Episcopus autem intonabit Laudes, quae canentur ritu praescripto cap. XII. eiusdem lib. V.

67. Post Laudes Episcopus associabitur ad residentiam

suam et claudentur portae ecclesiae, quae mundabitur, ac tollentur inde aut candelabra cum cereis eaque omnia quae nocte adhibita sunt, et praeparabitur totum id quod postridie mane opus est.

68. Si Episcopus velit secundam Missam ad auroram cantare, praeparentur in Altari maiore omnia ea, quae ad Missam opus sunt, non exceptis paramentis, quae disponenda essent in Secretario seu sacello in quo cantatur Tertia, siquidem Missa cum praecedenti hora Prima cantanda est apud Altare maius.

69. In accessu Episcopi ad ecclesiam observabitur ritus praescriptus: post brevem orationem ante SS. Sacramentum et apud Altare maius, ascendet in thronum et intonabit horam Primam. Sub finem psalmorum parabitur pluviali (quam iam sint parati Canonici). Subdiaconus cantabit Capitulum Primae, ut in aliis Missis pontificalibus. Episcopus cantabit orationem *Domine Deus omnipotens* etc. post quam, profectis Acolythis, sedebit cum mitra dum cantabitur Martyrologium. Prosequetur deinde Episcopus officium Primae in reliquis precibus, quo completo se parabit pro secunda Missa solemni.

70. In ipsa genucabit Episcopus et ceteri omnes cum eodem cantabitur *Et incarnatus*, ut in prima Missa. Si Calix aderit super Altare, Subdiaconus praesto erit cum Diacono ante Altare, quando adveniet Episcopus propter Offertorium, et conscendet suppedaneum a dextris et una cum Diacono. Tum Diaconus tollet velum de Calice, quem amovebit a medio et ponet versus latus suum super eodem corporali: accipiet hostias, iubebit fieri praegustationem earum, et unam ponet super patenam, quam tradet Episcopo propter oblationem. Postea iubebit fieri praegustationem vini et aquae; amovebit a Calice pallam, Calicem ipsum accipiet atque ita eum sustinens, ut mensam non contingat, infundet vinum et Subdiaconus aquam ritu praescripto. Diaconus non absterget purificatorio Calicem, sed ad colligendas guttas adhaerentes partibus internis, si opus erit, Calicem excutiet, ut guttae a vino colligantur: postea Calicem porriget Episcopo et cum ipso peraget oblationem. Interim unus ex Acolythis velum humerale ad Altare afferet et imponet humeris Subdiaconi, qui accipiet pate-

nam et observabit quae tradita sunt pro aliis Missis pontificalibus.

71. Si fiet Communio Cleri, videlicet clericorum Seminarii et aliorum qui Choro quidem addicti, sed non insigniti ordine presbyterali sunt, stabitur praescriptionibus notatis Cap. XI. libri V. Caveatur tamen, ne supersint aliae sacrae particulae in pixide, quae purificabitur ab Episcopo vel in hac Missa vel in tertia.

72. Relate ad purificationem et abluionem, observabitur quod superius ad Missam primam num. 57. notatum est.

73. In fine Missae benedictionem donabit Episcopus, non vero Indulgentias, quas concedet in tertia.

74. Sin Episcopus vellet secundae Missae praedictae assistere, sive cappa sive pluviali indutus, cantabitur in choro Prima hora, qua completa, associabitur Episcopus et fiet quidquid praescribitur respectivis capitulis libri V. Etiam in hac secunda Missa, Episcopus, si paratus, genuflectet mitram retinens ad cantum *ψ. Et incarnatus* etc.

75. Quod ad offertorium et ad purificationem, servabuntur quae tradita sunt cap. XIV. libri II.

76. Missa tertia solemniter cantabitur ab Episcopo simul cum cantu horae Tertiae. Quod ad ritus sequendos observetur cap. IX. eiusdem libri V. Quod ad offertorium, si Episcopus celebraverit cum Pontificali Missam primam, fiet quod superius descriptum est num. 70. libri huius. Episcopus autem genuflectet uno genu ad cantum verborum *Et Verbum caro factum est* in Evangelio; genuflectet utroque genu ad cantum *ψ. Et incarnatus* etc. et in fine Missae concedet indulgentias consuetas.

77. Poterit autem secundas Vesperas cantare eadem solemnitate, quae observatur in primis, quando postridie celebraturus est Missam pontificalem. (Caerem. Episc. lib. 2. cap. 1. num. 3).

DE FESTIS DIEBUS  
QUI NATALEM D. N. I. C. SEQUUNTUR.

CAPUT IV.

1. **I**n festis Nativitatem Redemptoris sequentibus, nempe S. Stephani, S. Ioannis ac sanctorum Innocentium, ornatus altarium et ecclesiae erit paullo inferior, quam Natalis Domini, tamen distinguetur ab aliis festis et Dominicis communibus. Hisce diebus Episcopus pluviali paratus Missae solemnī assistet.

2. Extremo anni die celebratur festum S. Silvestri Papae inter dies festos recensitum. Vespertiuo eiusdem diei tempore occurrunt primae Vesperae Circumcisionis, quas posset intonare Episcopus indutus pluviali et postridie mane assistere Missae solemnī, pluviali pariter indutus.

---

DE FESTO EPIPHANIAE.

CAPUT V.

1. **F**estum Epiphaniae a Caeremoniali ponitur inter perquam solemnīa, in quibus cantare Missam debet Episcopus. Quare in primis Vesperis et in Missa solemnī servandi sunt ritus capitulis respectivis libri V. praescripti.

2. In Missa pontificali post Evangelium publicabuntur festa mobilia a Canonico aut ab alio, iuxta consuetudinem ecclesiae. Ne frustra eadem repetamus, inspiciantur quae notata sunt cap. XVI. libri II. Id tantum animadvertendum, quod in antedicta publicatione annuncianda est Synodus Dioecesa-

na vel etiam Concilium provinciale: indicetur et dies, si iam praefinita esset, secus dicetur *Post Pascha habebitur* etc. In Evangelio autem, ut alias quoque monuimus, genuflectetur ab omnibus versus Diaconum ad cantum verborum *Et procedentes* etc. Praeterea si Episcopus officabit Matutinum, adstabit in pedes et capite detecto ad cantum antiphonae et psalmi *Venite exultemus* in principio tertii nocturni.

---

DE DOMINICIS POST EPIPHANIAM.

---

CAP. VI.

1. **I**n hisce Dominicis nihil est quod peculiariter animadvertatur. Episcopus si velit Missae solemniter assistere, induet cappam; ornatus autem Altaris, paramentorum et throni respondet qualitati officii et colori quem officium requirit.

2. Si Episcopus intererit Missae solemniter, fiet prius aspersionis aquae benedictae ritu praescripto cap. XIX. libri V.

---

DE DOMINICIS  
SEPTUAGESIMAE, SEXAGESIMAE ET QUINQUAGESIMAE.

---

CAPUT VII.

1. **A** Dominica Septuagesimae initium ducit tempus luctuosum in praeparationem Paschatis, ideoque omittitur *Alleluia*. In hisce Dominicis usque ad Pascha et in officio feriali color adhibendus est violaceus, quapropter hic erit color in pa-

ramentis Ministrorum, in ornatu Altaris et in throno Episcopi. In Missa solemni sonabitur organis, et sacri Ministri induent dalmaticam ac tunicellam. Altare ornabitur simpliciter, sine vasis florum, sine Reliquiariis ac signis Sanctorum. In vesperis etiam, si fuerint de Dominica, sonabitur organis.

2. Si Episcopus assistet Missae solemni, induet cappam, et ante Missam fiet aspersio aquae benedictae, ut cap. XIX. libri V.

DE FESTO PURIFICATIONIS B. M. V.

CAP. VIII.

*Derebus praeparandis.  
Ad Altare SS. Sacramenti.*

1. **G**enuflexorium cum strato et pulvinis, vel faldistorium, ut cap. IV. libri V.

2. Sex cerei in candelabris maioribus, accendendi saltem quando ab Episcopo adorabitur SS. Sacramentum.

*In Sacristia.*

3. Paramenta albi coloris pro Celebrante et Ministris, videlicet planeta cum stola et manipulo, dalmatica cum stola et manipulo, tunicella cum manipulo, tria cingula, tres albae tresque amictus. Si festum Purificationis B. V. inciderit in unam ex Dominicis secundae classis, praeparabuntur eadem paramenta, sed coloris violacei.

4. Vasculum aquae sanctae cum aspersorio adhibendum in ingressu Episcopi.

5. Disponentur quatuor pluvialia violacea pro Cappellanis a libro, a scotula, mitra et baculo; item planeta plicata cum cingulo, alba et amictu pro Subdiacono, qui Crucem debet in processionem gestare.

*Manuale Sacr. Caerem. lib. 6.*

*Ad Altare maius.*

6. Altare exornabitur sex candelabris nobilibus cum cereis et Cruce, ac praeter tobaleas et tapetum, quod cooperiet totaliter gradus Altaris, apponetur duplex pallium, videlicet album, et violaceum albo superpositum, amovendum processionis tempore. Sin festum occurreret in unam ex Dominicis Septuagesimae, Sexagesimae aut Quinquagesimae, applicabitur solum pallium violaceum. Quando celebrabitur officium festi, detur opera, ut ponatur pallium violaceum postquam officii recitatio completa erit, idest quando Canonici et Clerus procedent ad Episcopum associandum.

7. Super mensam Altaris disponentur paramenta Episcopi, videlicet formale simplex, pluviale violaceum cum stola simili, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus. Quae paramenta contegentur amplo velo coloris violacei. In latere Evangelii collocabitur mitra auriphrygiata.

8. Prope Altare ponetur baculus pastoralis.

9. Loco solito aderit scamnum pro Celebrante et Ministris coopertum stragulo laeae decenti.

10. In medio Presbyterio ante Altare statuatur faldistorium cum pulvinis violaceis. Seorsim praeparabitur faldistorium alterum cum veste alba, in quo sedebit Episcopus post processionem, ut deinceps tradetur.

11. In latere Evangelii ponetur Crux processionalis firmata in basi, ac si qui functionem peragit, esset Metropolitana, statuatur basis tantum pro Cruce Archiepiscopali.

*In abaco.*

12. Super abacum, qui contegetur albo mantili, ponentur candelabra cum cereis pro Acolythis. Thuribulum cum navicula plena thuris cum cochleari. Vasculum aquae sanctae cum aspergillo. Urceus et pelvis. Duo mantilia seu manutergia in lance. Velum humerale violaceum pro Magistratu, si ministrabit lotionem. Tobalea oblonga, acu picta, vel circumdata textili pinnato, extendenda super gremium Episcopi, dum cande-

las distribuet. Missale cum veste violacea in usum Episcopi pro benedictione candelarum. Scotula cum candela. Missale alterum cum tegumento albi coloris, utendum ab Episcopo in assistentia praestanda Missae solemnī. Canon pontificalis. Pagella cum formula Indulgentiae. Paramanus albi coloris cum taeniis alligandus Episcopi cereo, ne manum eius offendant cera liquescens. Pluviale album cum stola alba, formale pretiosum et mitra pretiosa Episcopi pro assistentia praedicta. Duo pulvini albi coloris ponendi in faldistorio post functionem et pulvinus albus in throno, adhibendus quando Episcopus genuflectit ad *Inornatus*. Calix cum purificatorio, patena cum hostia et palla, bursa cum corporali et velum Calicis. Ampullae vini et aquae in pelvula cum mappula seu manutergio. Campanula. Intorticia pro elevatione. Missale cum cussino seu legili pro Celebrante. Epistolarium et Evangeliarium cum tegumentis albi coloris. Velum humerale album pro Subdiacono. Haec sacra supellex tota cooperietur velo violaceo, tempore processionis amovendo.

13. Si tamen occurreret una ex Dominicis privilegiatis, ut supra, non opus erit paramentis nec reliqua supellectile albi coloris sed violacei (a).

14. Prope thronum a sinistris praeparabitur alter abacus coopertus albo mantili, ne tamen impediatur ordinem caeremoniarum; in quo ponentur candelae benedicendae ac distribuendae. Erunt e cera alba et pondere distincto pro Canonicis, pro Beneficiariis, pro Seminario proque Magistratu. Aderit etiam non parva candelularum copia, quae distribuantur populo expectanti. Erit autem pro Episcopo cerens, non tam pondere, quam specie insignis, ornatibus aureis, floribus pictis et his similibus distinctus. Candelae praedictae velo violaceo cooperientur.

15. Thronus cum cathedra instruetur lodice alba, superposita violacea, quae facile amoveri possit. Baldachinum ta-

(a) Id intelligitur quando officium Purificationis, sive non sit ecclesiae titulus sive alia de causa, non gaudeat ritu primae classis, hoc enim casu praestat ritus Dominicae, iuxta Breviarii et Missalis rubricas.

men erit album; neque enim tolli facile posset ob temporis angustias. Sin ob rationem allatam adhiberetur in Missa color violaceus, non opus erit lodicibus albis, eoque casu etiam baldachinum erit violaceum. Prope thronum disponentur tria scabella, et gradus eius sternentur tapeto. Planum etiam presbyterii tapeto contegetur.

16. In stallis seu sedilibus Canonicorum praeparabuntur paramenta violacea, ab ipsis induenda pro functione, videlicet pluvialia pro Dignitatibus, planetae pro Canonicis ordinis Presbyteralis et planetae plicatae (a) pro Canonicis ex ordine Diaconali et Subdiaconali. Super singulis praedictis paramentis aderit amictus. Pluviale pro Presbytero assistente et planetae plicatae pro Diaconis assistentibus disponentur in choro locis respectivis, ubi iis induentur: deinde ad thronum accedent ad assistentiam praestandam. Ad reponenda autem indumenta canonicalia in promptu erunt duo pluresve canistri plani stragulo cooperti.

17. Provideatur etiam ut adsint, quemadmodum praescribit Caeremoniale, *custodes, qui populum arceant, si forte tumultuose irruerit, ne indecenter Episcopum opprimat.*

18. Postremo ad balastrium sive ad exitum presbyterii ponentur candelabra maiora cum cereis vel intorticiis, numero non minore quatuor, nec sex maiore.

#### *De Functione*

19. Recitatio officii ita dirigetur, ut hora Tertia completur ante horam praestitutam pro functione. Semel aut pluries pulsabuntur festivo more campanae, ut functionis initium significetur, iuxta consuetudines cuiusque loci. Completo officio, Canonici signo dato campanulae Sacrarum, procedent ad associandum Episcopum, ut cap. IV. lib. V.

20. Ingrediente in ecclesiam Episcopo, pulsabuntur festivo more campanae, sed non sonabitur organis, siquidem functio est ferialis et luctuosa.

(a) Patet rubrica Missalis et textus Caeremonialis, ut nempe in hac aliisque functionibus, in quibus locus non est dalmaticae nec tunicellae, planetae sint plicatae ante pectus. Quapropter probari non potest usus, in quasdam ecclesias invecus, utendi planetis nequaquam plicatis, sed recisis.

21. Dum Canonici procedent ad associandum Episcopum, se in Sacratio parabunt pluviali quatuor Cappellani a mitra, a baculo, a scotula et a libro, locumque sument in presbyterio. Item se parabit amictu, alba, cingulo et planeta plicata Subdiaconus Crucem gestaturus.

22. Postquam Episcopus oraverit ante SS. Sacramentum, procedet ad Altare primum, et ubi venerit ad faldistorium, facta ad Crucem Altaris reverentia geniculabit eoque statu manebit, donec monebitur, ut assurgat. Canonici ad subsellia se recipient ac dimittent insignia canonicalia videlicet cappam aut mozzetam et supra rochetum aut superpellicium induent amictum et paramentum respondens ordini ad quem spectant. Aderunt quatuor aut sex clerici, delecti induendis Canonicis et recipiendis choralibus insignibus, quae illi dimittent.

23. In promptu etiam erunt prope Altare clerici, paramenta ad Episcopum allaturi.

24. Diaconi assistentes, postquam induerint planetam plicatam, procedent ad thronum et locum occupabunt apud scabellum a lateribus cathedrae Episcopalis.

25. Post haec Episcopus, Caeremoniario attollente partem anteriorem cappae, quae erit super faldistorium extensa, assurgat atque iterata ad Crucem altaris reverentia, accedet ad thronum et benedicet Clerum antequam illuc ascendat: sequentur Caudatarius sustentans eius extremitatem cappae et Cubicularius habitu formali indutus, cappam ipsam recepturus.

26. Profecto Episcopo, faldistorium amovebitur a duobus clericis, qui collocabunt illud seorsim et distribuentur clericis paramenta Episcopi, itemque successive cappellanus a mitra accipiet ex Altari mitram auriphrygiatam et sequetur clericos paramenta ferentes; reliqui duo Cappellani a libro et scotula, accipient scotulam et Missale veste violacea convestitum, ut praesto sint benedictionis tempore.

27. Episcopus, consensu throno, brevi tempore sedebit; deinde assurgens, cappam dimittet, adiuvantibus Diaconis assistentibus et Cubiculario, qui adstans post secundum Diaconum assistentem, cappam recipiet, et expediet etiam extremitatem posteriorem vestis talaris Episcopalis. Episcopus non lavans manus, a Diaconis assistentibus induetur amictu, alba, ci-

gulo, Cruce pectorali, stola et pluviali, cui apponetur a primo Diacono formale simplex, postea Diaconus idem imponet ei mitram.

28. Interim in promptu erunt Cappellani a libro et scotula, ut supra, et praeterea thuribulum praeparabitur a thuriferario. Presbyter assistens remanebit in choro loco suo.

29. Quum paratus erit Episcopus, detegentur a Sacrista candelae benedicendae, positae, ut paullo ante innuimus, in abaco de industria locato inter thronum et Altare. A secundo Diacono mitra tolletur Episcopo, cui se sistent duo Cappellani cum libro et scotula.

30. Episcopus assurget, ac voce elata et tono feriali dicit *Dominus vobiscum*, deinde subiiciet quinque orationes, quae extant in Missali. Quando facturus erit Crucis signum versus candelas, primus Diaconus assistens attollet eius fimbriam dexteram pluvialis.

31. Sub finem quartae orationis, Presbyter assistens ascendet a latere ad thronum et se sistet prope primum Diaconum assistentem.

32. Eodem tempore discedent ex abaco clerici duo, quorum alter feret vasculum aquae sanctae cum aspensorio, alter thuribulum cum navicula; qui cum debitis genuflexionibus accedent ad thronum et consistent prope Presbyterum assistentem.

33. Hoc tempore ascendet ad thronum Canonicus Cameraarius, seu Thesaurarius, sive Sacratio praefectus et consistet iuxta secundum Diaconum assistentem.

34. Postquam Episcopus quintam orationem recitaverit, sedebit et in thuribulum sibi obiectum a thuriferario genuflexo demittet incensum, ministrante Presbytero assistente cum osculo cochlearis et manus, ac dicente *Benedicite Reverendissime Pater*. Episcopus incensum in thuribulum cum benedictione iniiciet. Recedente thuriferario prope dexteram Presbyteri assistentis, Episcopus assurget, aspensorium aqua sancta perfusum accipiet a Presbytero assistente, qui porriget ei cum oculis consuetis, et asperget candelas in medio, a sinistris et a dextris suis, ac submissa voce recitabit antiph. *Asperges me* etc. Restituet aspensorium Presbytero assistenti, a quo thuribulum accipiet et candelas adolebit eodem modo, quo aspersit.

35. Interim accedent ad abacum tres aut quatuor clerici

designati cum Sacrista porrigendis ad thronum candelis, aliique clerici duo, quorum alter sustinebit mappam extendendam super genua Episcopi, ascendent ad thronum, et qui feret mappam consistet versus primum Diaconum assistentem.

36. Hoc etiam tempore ad thronum ascendet unus familiarium ecclesiasticorum Episcopi, indutus veste talari et pallio, ac se sistet prope secundum Diaconum assistentem.

37. Aspersis ac thurificatis candelis, discedent clerici a vasculo et a thuribulo referentes haec ad abacum.

38. Episcopus postquam adoleverit candelas, sedebit et a primo Diacono assistente cooperietur mitra. Presbyter assistens, vel dignior chori (si Presbyter assistens sive ex usu ecclesiae sive aliam ob causam dignior Cleri non esset) se sistet Episcopo; accipiet e manibus Canonici Camerarii cereum Episcopi, et osculans cereum deinde manum Episcopi, cereum Episcopo tradet, qui committet illum familiari ecclesiastico; hic autem afferet illum apud Altare, eique iubebit apponi paramanum.

39. Presbyter assistens, seu dignior chori, de throno redibit a latere ad locum suum, rediturus deinceps cum aliis Canonicis ad excipiendam candelam.

40. Accepto ab Episcopo cereo, Diaconi assistentes elatas sustinebunt fimbrias pluvialis, et in gremio Episcopi explicabunt mappam, quam extensam sustentabunt in extremitatibus clerici duo prope Diaconos assistentes genuflexi (a).

41. Clerici delecti candelis ex abaco ad thronum afferendis, se ita disponent, ut hoc officio fungantur ordinatim et sollicite. Respectum etiam habebunt qualitati personarum, quibus candela erit distribuenda.

42. Statim ac posita erit mappa super gremium Episcopi, cantorum chorus cantare incipiet antiphonam *Lumen ad revelationem* etc. Tum vero initium distributionis fiet.

43. Proficiscentur Canonici e locis suis alter post alterum

(a) Non probatur usus, quippe contradicit Caeremoniali, ponendi super Episcopi genua gremiale lineam, quo utitur in ordinationibus, cingulo alligatum taeniis.

initium faciente digniore chori, quisquis ille sit, ac manu sustinente biretum; reverentiam ad Altare, dein progressi ante thronum, ad Episcopum conficient; ascendent ad thronum et inclinati accipient candelam ab Episcopo, osculantes prius candelam sibi ab ipso praesentatam, deinde manum eius. Tum iterata ante Episcopum reverentia, redibunt a latere ad locum suum. Candelae distribuendae tradentur a clericis delectis supradicto Canonico Camerario, seu Thesaurario, sive Sacrario praefecto, hic eas transmittet secundo Diacono assistenti, qui sine osculo manus porriget Episcopo: vel etiam a Sacrista minori tradentur praedicto Diacono assistenti, idque pro consuetudine ecclesiae cuiusque.

44. Canonici ad thronum accedent, iuxta ordinem antiquitatis et praebendarum ipsorum, videlicet praecedent Dignitates, tum Canonici Presbyteri, deinde Diaconi, postea Subdiaconi.

45. Post Canonicos paratos, candelam accipiet Magistratus, si aderit, dein Beneficarii seu Mansionarii et ipsi iuxta ordinem praecedentiae inter eos constitutae. Si Subdiaconus Crucem gestaturus in processionem, esset e coetu Beneficiorum, primum locum sumet inter eos, utpote sacris vestibus indutus, secus post ipsos incedet. Canonici tantum accipient candelam stantes: ceteri omnes genuflexi. Diaconi assistentes accipient illam in ordine suo: ipsi quoque descendunt de throno et reverentias conficient ad Altare et ad Episcopum, ut ceteri. Hoc ipsum exsequetur Canonicus ille, qui candelas ministrabit, ut superius. Celebrans et Ministri, recepta candela, recedent recta in Sacrarium, ut ad Missam cantatam parentur. Sequentur deinde Cappellani a libro, a scotula, a mitra et a baculo pastorali, post ipsos clerici Seminarii, postremo familiares nobiles Episcopi alique laici, si vigebit eos admittendi usus.

46. Si mos erit, ut in distributione ecclesiastici omnes praecedant Magistratui, servabitur.

47. Foeminae nullo prorsus modo admittendae in presbyterium sunt. Quapropter si populo candelae distribuendae sint, peragere distributionem poterit Sacerdos quispiam in-

datus superpellitio et stola in uno ex sacellis lateralibus, eo tamen ordine ut foeminae a viris dirimantur.

48. Circa distributionis finem in promptu erunt ministri lotionis. Item monebitur thuriferarius ut in promptu habeat thuribulum et praesto sint Acolythy qui candelabra ferre ad thronum debebunt.

49. In fine distributionis cessabit cantus antiphonarum et accedent ad thronum ministri lotionis exsequentes genuflexiones consuetas. Presbyter assistens ascendet ad thronum a latere priusquam illuc veniant ministri praedicti, eo quod suppeditare debeat mantile; quod tamen non explicabitur super genua Episcopi, quia iam aderit mappa superius innuta. Presbyter assistens mantile porriget Episcopo, osculans manum eius. Abluente manus Episcopo, assurgent Canonici, ceteri omnes genuflectent. Post lotionem redibit ad locum suum in chorum Presbyter assistens, descendens a latere de throno. Recedent quoque de throno clerici, qui mappam extensam super gremium Episcopi retinebant, eamque ad abacum referent.

50. Interea duo Cappellani a libro et scotula accipient Misale et scotulam ac praesto erunt apud thronum. Clerici autem qui candelas ministrabant ad thronum, accipient singuli candelam, qua accensa, candelas accendent omnibus, qui locum habebunt in processione: advertent, ut statim accendant, nisi tamen delecti fuerint ad hoc officium alii clerici, ne retardetur processio.

51. Eodem tempore cantores cantabunt antiphonam *Exurge Domine* cum versiculo psalmi illic innuti, quae autem antiphona cantanda est non distributionis tempore, sed pro initio processionis, postquam Episcopus laverit manus.

52. Quando repetetur praedicta antiphona, Acolythy cum candelabris venient ante thronum et absoluto antiphonae cantu, secundus Diaconus assistens tollet Episcopo mitram. Episcopus assurgit cumque ipso omnis chorus. Tum, sistentibus se ante ipsum Cappellanis cum libro et scotula, tono feriali cantabit *Oremus. Exaudi, quaesumus, Domine* etc.

53. Si festum Purificationis inciderit post Septuagesimam, neque erit Dominica, cantato ab Episcopo *Oremus*, ante ora-

tionem praedictam, primus Diaconus assistens cantabit *Flectamus genua* et genuflectent omnes, excepto Episcopo, et secundus Diaconus assistens cantabit *Levate*, omnesque consurgent et Episcopus cantabit orationem superius innutam.

54. Dum orationem illam cantabit Episcopus, perget ad thronumthuriferarius cumthuribulo, genuflexionem faciens ad Altare, dein ad Episcopum priusquam ad thronum ascendat. Item Presbyter assistens a latere ad thronum redibit, ministraturus incensum.

55. Recitata oratione, Episcopus sedebit rursusque coope-rietur mitra a primo Diacono assistente. Thuriferarius genuflexus in gradulo cathedrae praesentabit ei thuribulum apertum: Presbyter assistens ministrabit incensum Episcopo, dicens *Benedicite, Reverendissime Pater*: Episcopus incensum in thuribulum imponet cum formula usitata, dein benedicet, et Presbyter assistens restituet naviculam thuriferario, qui de throno descendet ac subsistet prope Acolythos, ante thronum adstantes.

56. Presbyter assistens de throno descendet a latere et redibit in chorum ad locum suum expectans tempus coeundi cum Canonicis in processionem.

57. Dum Episcopus ponet incensum in thuribulum, Subdiaconus, accepta Cruce, veniet ante thronum et locum sumet inter Acolythos, conversus ad Episcopum. Item Cappellanus Episcopi, cuius cereum custodiet, accenso ipso cereo, ascendet ad thronum et consistet prope secundum Diaconum assistentem.

58. Episcopus assurget ac primus Diaconus assistens cantabit *Procedamus in pace*, cui respondebunt cantores *In nomine Christi Amen*. Episcopus salutabit Crucem et rursus sedebit, expectans signum in processionem incedendi.

59. Cappellanus a baculo accipiet baculum pastorem delaturus in processionem.

60. Proficiscetur immediate Subdiaconus gestans Crucem, Acolythi ac thuriferarius, et principium processionis fiet ordine sequenti.

61. Praeibit claviger, seu clavigeri ecclesiae si plures erunt, cum suis insignibus. Thuriferarius cum thuribulo. Sub-

diaconus cum Cruce medius inter Acolythos cum candelabris. Cantores, qui cantabunt antiphonam *Adorna thalamum* etc. cum reliquis; eaque de re curae erit directori cantus providere libellos decentes, quibus contineantur praedictae antiphonae notis musicis subiectae. Clerici Seminarii. Beneficiarii seu Missionarii. Canonici Subdiaconi, qui si dispari essent numero, tres incedent in fine. Canonici Diaconi, cum eodem discrimine pro numero dispari. Canonici Presbyteri. Dignitates, inter quas incedet Presbyter assistens. Episcopus medius inter Diaconos assistentes, qui fimbrias pluvialis eius sustentabunt. Sequetur Caudatarius sustinens eius vestis talaris extremitatem posteriorem, et quatuor Cappellani a mitra, baculo, libro et scotula, postremo eius nobiles familiares.

62. Omnes manu gestabunt candelam accensam, exceptis thuriferario, Subdiacono cum Acolythis, cantoribus, Diaconis assistentibus, caudatario, quatuor cappellanis antedictis et familiaribus nobilibus Episcopi. Qui dextrorsum in processionem incedent, candelam sustinebunt dextra, qui autem sinistrorsum, sinistra.

63. Cappellanus qui cereum custodiebat Episcopi, priusquam Episcopus in processionem incedat, cereum tradet secundo Diacono assistenti, qui porriget illum Episcopo, manum eius osculans dum porriget: Episcopus cereum accipiet sinistra, idemque Diaconus animadvertet ad cooperiendam Episcopi manum velo, quod pendet e cereo. Episcopus in processionem benedicet adstantes manu dextra.

64. Processio dirigetur intra ambitum ecclesiae, vel etiam extra ipsam, si talis erit usus. Processionis tempore sonabunt campanae festivo more.

65. Si Celebrans fuerit Archiepiscopus, Crux praefereatur Canonicis paratis, et Subdiaconus eam deferet, versa ad Celebrantem imagine Crucifixi.

66. Statim ac de presbyterio exierit processio, Sacrista cum inservientibus Sacratio amovebunt a throno lodicem violaceam et vestem violaceam cathedrae, relicta alba, itemque tollent pallium violaceum et apparebit album; faldistorio autem Episcopi apponent pulvinos albi coloris, remotis violaceis, et aba-

eum nudabunt velo violaceo: praeparabunt etiam alterum faldistorium, alba veste instructum, in medio presbyterio ante Altare, in quo sedebit Episcopus: super Altare autem ponent pluviale album cum stola, formale pretiosum et mitram pretiosam pro Episcopo. Tollent deinde abacum inter thronum et Altare iacentem, in quo positae fuerant candelae benedicendae.

67. Celebrans cum Ministris opus est ut paratus sit initio processionis, qua inchoata, procedet cum Ministris ad Altare, praecedentibus duobus vel tribus clericis, et reverentia facta ad Altare, sedebunt in scamno praeparato; adveniente autem Cruce processionali, consurgent et nudabunt caput.

68. Processio redibit in chorum sive ad Altare maius, et cantores cantabunt antiphonam *Obtulerunt* etc. ac si processio extra ecclesiam exierit, antiphona illa cantabitur in ingressu ecclesiae ipsius: Subdiaconus Crucem reponet in basi et recedet in Sacrarium ad paramenta dimittenda: Acolythy candelabra super abacum deponent ac thuriferarius subsistet cum thuribulo prope abacum, quum illo opus sit principio Missae. Unusquisque se recipiet ad locum suum et candelam extinguet. Clerici delecti porrigendis vel recipiendis paramentis Episcopi, relicta candela, manebunt prope Altare. Aderunt alii duo clerici, qui supplebunt mitrae et baculo, insuper et alij, qui recipiant in canistris paramenta Canonicorum, eisque rursus induant insignia canonicalia.

69. Quum ultimi duo Canonici ex Ordine Diaconali pervenerint in presbyterium, extinguent candelas et consistent a lateribus faldistorii in medio presbyterio statuti. Ceteri Canonici recedent ad subsellia sua, extinguent candelas, ibique dimittent sacra paramenta et resument indumenta sive insignia sua.

70. Episcopus progressus ante Altare, salutabit Crucem, benedictionem donabit Celebranti et Ministris, qui excipient illam cum inclinatione profunda, si tamen Ministri non fuerint Canonici, genua submittent. Tum Episcopus in faldistorio sedebit, facie versa ad Altare et secundus Diaconus assistens, osculans manum eius tollet ei cereum, qui recipietur a Cappellano illius custode et extinctus ab eodem custodietur. Manentibus in assistentia Episcopi ultimis duobus Cano-

niciis ex Ordine Diaconali, recedent ad paramenta dimittenda suo loco Diaconi assistentes, qui resumpto habitu choralis redibunt ad Episcopum; tunc discedent praedicti duo Canonici, qui supplebant et se recipient ad locum suum, ubi paramenta dimittent ac resument insignia canonicalia.

71. Item quatuor Cappellani a libro, scotula, mitra et baculo redibunt in Sacrarium, dimittent pluviale et retinebunt superpelliceum; qui autem est a mitra, sibi collo imponet vim-pam seu velum pro mitra gestanda.

72. Interea tribus clericis distribuentur paramenta albi coloris Episcopi, aliique tres in promptu erunt ad recipienda paramenta violacea, quae dimittet.

73. Quum reversi fuerint Diaconi assistentes ad latera Episcopi, secundus ipsorum mitram tollet Episcopo, tum primus, adiuvente secundo, exuet eum formali simplici, pluviali et stola violacea, quae omnia a praedictis clericis referentur in Sacrarium. Induetur deinde Episcopus stola et pluviali albi coloris, super pluviale firmabitur formale pretiosum et imponetur ei mitra pretiosa.

74. Quum Celebrans appropinquaverit ad Altare, Episcopus assurgit et accedit ad Altaris gradus; tunc a clericis duobus amovebitur faldistorium ante Altare positum. Secundus Diaconus assistens mitra nudabit Episcopum, et Missae initium fiet ritibus descriptis cap. XIII. lib. V.

75. Notandum est tantum, quod candelae accensae sustinendae manu sunt in cantu Evangelii, et ab Elevatione usque ad Consummationem inclusive. Quocirca clerici, delecti candelis accendendis, accendent ipsas tempore gradualis et advertetur ut in promptu sit candela Celebrantis, quam ipse manu sustinebit, quando cantabitur Evangelium, eique tradet Caeremoniarius. Omnes autem candelam sustinebunt dextera. Primus accendetur cereus Episcopi, tum Canonorum, deinde aliorum candelae, Episcopus cereum accipiet ad Evangelium, quando dimissa mitra, assurgit. Diaconus primus assistens cereum Episcopo tradet, idemque recipiet statim ac cantatum erit Evangelium, priusquam ascendat Subdiaconus cum libro Evangelii. Presbyter etiam throno assistens, candelam sustinebit.

76. Quod spectat ad *Sanctus*, ordo iste servabitur. Episcopus, recitato Trisagio, descendet ad faldistorium et quando geniculaverit, primus Diaconus assistens tradet ei cereum, quem post Elevationem Diaconus idem recipiet, priusquam Episcopus assurgat ut genuflectat; quum autem in thronum redierit ac mitram dimiserit, restituet ipsi cereum itemque recipiet ante Pacem, reddetque rursus, postquam Pacem donaverit Diaconis assistentibus: postremo illum recipiet ab Episcopo, priusquam rursus sedeat.

---

DE FERIA IV. CINERUM.

---

CAPUT IX.

*Quae sint praeparanda.  
Apud Altare SS. Sacramenti.*

1. **G**enuflexorium cum strato et pulvinis aut cum faldistorio ut cap. IV. lib. V.
2. Sex cerei in candelabris maioribus, accendendi saltem quando ab Episcopo adorabitur SS. Sacramentum.

*In Sacristia.*

3. Paramenta violacea pro Celebrante et Ministris, videlicet planeta et stola, binae planetae violaceae et plicatae ac stola una, tria cingula, tres albae tresque amictus.
4. Vasculum aquae benedictae cum aspergillo, utendum in ingressu Episcopi.
5. Pluvialia quatuor violacea pro Cappellanis a mitra, baculo, libro et candela.
6. Altera planeta plicata cum cingulo, alba et amictu pro Subdiacono, qui cineres debet ante Episcopum sustinere.

*In Altari maiore.*

7. Altare instruetur sex candelabris simplicibus cum cereis et Cruce, nullo alio ornamento candelabris interposito; praeter tobaleas et tapetum, quo contegentur gradus Altaris, apponetur in fronte pallium violaceum.

8. Super mensam Altaris disponentur paramenta Episcopi, videlicet formale simplex, pluviale cum stola violacea, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus, omnia contexta velo violaceo. In latere Evangelii ponetur mitra auriphrygiata; in latere Epistolae lanx argentea cum cineribus aridis ex reliquiis ramorum palmae et olivae combustorum, quae in Dominica palmarum anni superioris benedictae fuerunt.

9. Prope Altare situs erit baculus pastoralis.

10. Loco solito aderit scamnum cum postergali pro Celebrante et Ministris coopertum stragulo e panno violaceo.

11. In medio presbyterio ante Altare praeparabitur faldistorium cum pulvinis violaceis.

12. In latere Evangelii aderit basis ad firmandam Crucem Archiepiscopalem, si Celebrans esset Archiepiscopus.

*In abaco.*

13. Super abacum, qui contegetur albo mantili, ponentur duo candelabra cum cereis pro Acolythis. Thuribulum cum navicula plena incenso et cochleari. Vasculum aquae benedictae cum aspersorio. Urceus et pelvis. Mantilia duo in lance. Velum humerale violaceum pro Magistratu, si lotionem ministrabit. Mappa longa phrygiata vel circumdata textili pinato, extendenda super genua Episcopi, dum einaeres distribuet. Medulla panis et mali medici in lance. Missale cum veste violacea pro Episcopo. Canon pontificalis. Scotula cum candela. Libellus cum formula Indulgentiarum. Calix cum purificatorio, patena cum hostia et palla, hursa cum corporali et velum calicis. Ampullae vini et aquae in pellicula cum manutergio. Campanula. Intorticia pro Elevatione. Missale super cussino vel legili pro Celebrante. Epistolarium et Evan-

geliarium cum veste violacea utrumque. Velum humerale pro Subdiacono. Manipuli pro Celebrante et Ministris. Stola latior pro Diacono (a).

14. Thronus cum baldachino et cathedra ornabitur lodiice violacea, tapetum etiam sternendum super gradus, violaceum erit. Apponentur quoque tria scabella pro Assistentibus.

15. In subselliis Canonorum praeparentur paramenta violacea pro Canonicis, videlicet pluvialia pro Dignitatibus, planetae pro Canonicis Presbyteris, et planetae plicatae pro Canonicis Diaconis et Subdiaconis, cum amictu in singulis paramentis. Item aderunt planetae plicatae pro Diaconis assistentibus et pluviale pro Presbytero assistente cum amictu in respectivis chori subselliis.

16. Praeparantur etiam canistri plani et ampli, in quibus reponantur indumenta seu insignia canonicalia, quando dimittentur a Canonicis, ut induant paramenta sacra.

17. In presbyterio sive ad cancellos statuentur funalia cum intorticiis vel cereis non plura quam sex, nec minora quatuor.

18. Non indicantur instructiones pro expulsionem publicorum poenitentium, hac die notata in Pontificali Romano; quoniam huiusmodi functio obsolevit.

### *In functione*

19. Recitata in choro Hora Nona tum officii divini tum alterius minoris de B. Virgine, discedet Clerus de choro et procedent Canonici ad associandum Episcopum quo ordine descriptum est cap. IV. lib. V. signum autem procedendi dabitur, sono campanulae Sacrarum.

20. Interim in Sacratio induentur sacris paramentis Celebrans cum Ministris; Subdiaconus, qui pelliculam cinerum sustinere debet; et quatuor Cappellani a libro ecc. induent pluviale. Procedent autem ad Altare priusquam illuc adveniat Episcopus, eosque comitabuntur duo quatuorve clerici superpellicio induti.

(a) Stola latior nequaquam esse insignita Crucibus debet, quali perperam uti quidam solent.

21. Ingreſſente in eccleſiam Epifcopo , ſonabunt feſtivo more campanae. Organis autem non ſonabitur, quoniam officium eſt feriale.

22. Epifcopus, poſtquam adoraverit SS. Sacramentum, procedet ante Altare maius ibique benedictionem dabit Celebranti et Miniſtris, qui adſtabunt in pedes ſcamno prope latus Epistolae. Celebrans ſe profunde inclinabit, Miniſtri quoque, ſi fuerint Canonici, ſecus genuflectent. Epifcopus, reverentia ad Crucem facta, geniculabit in faldistorio, in quo Caeremoniaris extendet eius cappam , ibique manebit donec ei ſignificabitur ut aſcendat in thronum. Canonici ſua ſubſellia occupabunt, ibique dimiſſo habitu choralis, ſupra rochetum aut ſuperpellicium induent amictum et paramentum reſpondens ordini ſuo. Item Diaconi aſſiſtentes paramenta ſibi induent locis ſuis, deinde aſcendent ad latera cathedrae epifcopalis. Clerici designati adiuvandis Canoniceis in induendis ſacris veſtibus, meminerint aſportare de choro indumenta Canonicalia, et in fine officii in chorum illa referre.

23. Canoniceis indutis , Caeremoniaris innuet Epifcopo ut de oratione ſurgat eumque comitabitur ad thronum , ſequentes Caudatario et Cubiculario, qui cappam eius deinde recipiet. Distribuuntur paramenta Epifcopi clericis , qui ad thronum deferent illa. Diaconi aſſiſtentes, adiuvente Cubiculario, qui conſiſtet prope Diaconum ſecundum, tollent cappam Epifcopo eumque parabunt, quin lavet manus, amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali , stola et pluviali, cui apponetur formale ſimplex. Primus Diaconus aſſiſtens imponet ei mitram auriphrygiatam.

24. Dum Epifcopus incipiet paramenta induere , Cappellanus a mitra accipiet mitram ex Altari, eam allaturus ad thronum ; itemque duo Cappellani a libro et ſcotula accipient Miſſale cum ſcotula ex abaco et aſcendent ad thronum, ſubſiſtentes prope ſecundum Diaconum aſſiſtentem. Advertent clerici designati, ut in promptu habeant thuribulum et vaſculum aquae ſanctae cum aſperſorio.

25. Quum Epifcopus indutus erit paramentis, Subdiaconus, qui debet eſſe ex ordine Beneficiariorum aut Cappella-

norm, indutus ut supra dictum est, amictu, alba, cingulo et planeta plicata, facta prope Altare ad Episcopum, dein ad Crucem Altaris genuflexione, ad Altare ascendet, accipiet lancem seu pelliculam, in qua positus erit cinis, eamque sustinens utraque manu ad altitudinem vultus sui et de Altari descendens, iterabit ante Crucem genuflexionem. Accedet inde ad thronum et ante illius infimum gradum genuflectet ante Episcopum, ad thronum ascendet et in gradu superiore throni geniculabit e regione Episcopi (a).

26. Se sistent Episcopo duo Cappellani a libro et scutula. Episcopus sedens leget antiphonam *Exaudi nos Domine* etc. cum  $\psi$ . psalmi, cum *Gloria Patri* et repetet antiphonam eandem (b).

27. Postea secundus Diaconus assistens tollet mitram Episcopo, qui assurgit et cantabit *Dominus vobiscum* et quatuor orationes in Missali praescriptas pro eadem benedictione. Quando Episcopus benedicturus erit cineres, primus Diaconus assistens advertet ut simbriam dexteram eius pluvialis attollat.

28. Circa finem tertiae orationis, accedent ad thronum duo clerici cum thuribulo et vasculo. Ascendet etiam a latere ad thronum Presbyter assistens et stabit prope Diaconum primum assistentem, et apud eum consistent thuriferarius et alter clericus praedictus cum vasculo aquae sanctae et aspersorio. Venient insuper ad thronum clerici duo cum mappa extendenda super Episcopi genua, qui consistent apud secundum Diaconum assistentem: unus tamen eorum ipsam mappam afferet plicatam.